duxerunt, bonis eorum usus, et utilitatem converses, nonnullos quoque ex habitatoribus et incolis praedictis subdiderunt perpetuae servituti, ac aliquos personis aliis vendiderunt, et alias contra eos diversa illicita et nefaria commiserunt, propter quae quamplurimi ex residues dictarum insularum habitatoribus servitutum huiusmodi plurimum execrantes, prioribus erroribus remanent involuti, se propterea ab suscipiendi baptismatis proposito retrahentes, in gravem Divinae majestatis offensam, et animarum periculum, ac Christianae religionis non modicum detrimentum.

Nos igitur, ad quos pertinet, praesertim in praemissis, et circa ea, peccatorem quemlibet corrigere de peccato, non volentes ex sub dissimulatione transire, ac cupientes, prout ex debito pastoralis tenemur officii, quantum possumus, salubriter providere, ac ipsorum habitatorum et incolarum afflictionibus pio et paterno compatientes affectu, universos et singulos, principes temporales, dominos, capitaneos, armigeros, barones, milites, nobiles, communitates, et alios quoscumque Christifideles cuiuscumque status, gradus, vel conditionis fuerint, obsecramus in Domino, et per aspersionem Sanguinis Jesu Christi exhortamur, eisque in remissionem suorum peccaminum injungimus, ut et ipsi a praemissis desistant, et eorum subditos a talibus retrahant, rigideque compescant. Et nihilominus universes, et singulis eisdem utriusque sexus Christifidelibus praecipimus, et mandamus, quatenus infra quindecim dierum spatium a die publicationis praesentium in loco, in quo ipsi degunt faciendae computandorum, omnes et singulos utriusque sexus dictarum insularum olim habitatores Canarios nuncupatos, tempore captionis eorum captos, quos servituti subditos habent, pristinae restituant libertati, ac totaliter liberos perpetuo esse et absque aliquarum pecuniarum exactione sive receptione, abire dimittant, alioquin lapsis diebus eisdem excommunicationis sententiam ipso facto incurrant, a qua nec apud sedem Apostolicam, vel per archiepiscopum Hispatensem pro tempore existentem, seu Fernandum episcopum antedictum, ac nisi personis captivatis huiusmodi prius et ante omnia libertati deditis, et bonis eorum primitus restitutis, absolvi nequeant, praeterquam in mortis articulo constituti. Similem excommunicationis sententiam incurrere volumus omnes et singulos, qui eosdem Canarios baptizatos, aut ad baptismum voluntarie venientes, capere, aut vendere, vel servituti subiicere attentabunt, a qua aliter, quam ut praefertur, nequeant absolutionis beneficium obtinere. Illi vero, qui exhortationibus, et mandatis nostris huiusmodi humiliter paruerint cum effectu, praeter nostram et Apostolicae sedis gratiam, et benedictionem, quam proinde uberius consequantur, aeternae beatitudinis professors fieri mereantur, et a dextris Dei cum electis, perpetua requie collocari, etc. Datum Florentiae anno incarnationis Dominicae MCDXXXV, id. Januarii.

2. “Sublimis Deus” of Pope Paul III in 1537. (Source: Document of Archivo Secreto Vaticano (ASV), A.A.Arm. XXXVII, Vol. 15, Fl. 145rv)

Paulus Episcopus, Servus Servorum Dei, Universis Christi fidelibus praesentes litteras inspecturis, Salutem et Apostolicam benedictionem.

Sublimis Deus sic delexit humanum genus, ut hominem talem condiderit qui non solum boni sicut ceterae creaturae particeps esset, sed ipsum Summum inaccessible et invisibile Bonum attingere et facie ad faciem videre posset. Et cum homo ad vitam et beatitudinem eternam obeundam etiam Sacrarum Scripturarum testimonio creatus sit et hanc vitam et beatitudinem aeternam nemo consequi valeat nisi perfidem Domini nostri Jesu Christi- fateri necesse est hominem talis conditionis et naturae esse ut fidem Christi recipere possit, et quecumque, qui naturam hominis sortitus est, ad ipsam Fidem recipiendam habilem esse. Nec enim quisquam adeo desipere creditur, ut sese credat finem obtinere posse et medium summe necessarium nequaquam attingere.

Hinc Veritas ipsa quae nec falli, nec fallere potest, cum Praedictores fidei ad officium praedicationis destinaret, dixisse dignoscitur: euntes docete omnes gentes. Omnes dixit, absque omni defectu, cum omnes fidei disciplinae capaces existant. Quod videns et invidens ipsius humani generis aemulus, qui bonis omnibus, ut pereant, semper adversatur, modum excogitavit hactenus inauditum quo impediret, ne verbum Dei gentibus, ut salvae fierent, praedicaretur, ac quosdam suos satellites commovit, qui suam cupiditatem adimplere cupientes, occidentales et meridionales Indos et alias gentes, quae temporibus istis ad nostram notitiam pervenerunt, sub praetextu, quod fidei catholicae expertes existant, utri bruta animalia ad nostram obsequia redigendos esse passim asserere praesumunt. Et eos in servitutem redigunt, tantis afflictionibus illos urgentes quantum vix bruta animalia illis servientia urgeant. Nos igitur, qui ejusdem Domini nostri vices, licet indigni, gerimus in terris, et oves gregis sui nobis commissas, quae extra ejus ovile sunt, ad ipsum ovile toto nisu exquirimus, attendentes Indos ipsos, utpote, veros homines, non solum Christianae fidei capaces existere, sed, ut nobis innotuit, ad fidem ipsam promptissime currere, ac volentes super his congruis remediis providere, praedictos Indos et omnes alias gentes ad notitiam Christianorum in posterum deventuras, licet extra fidem existant, sua tamen libertate ac rerum suarum domino privatos seu privandos non esse, imo libertate et domino hujusmodi uti, et potiri et gaudere libere et licite posse, nec in servitutem redigi debere: ac quidquid secus fieri contigerit, irritum et inane nulliusque roboris vel momenti, ipsosque Indos et alias gentes verbi Dei praedicatione et exemplo bonae vitae ad dictam fidem Christi invitandos fore. Et praesentius litterarum transumptis manu alicuius Notarii publici subscriptis, ac sigillo alicuius personae in dignitate

ecclesiastica constitutae munitis, eadem Fidem adhibendam esse quae originalibus adhiberetur. Auctoritate Apostolica per praesentes decernimus et declaramus, non obstantibus praemissis, coeterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae anno 1537, quarto Nonas Junii, Pontificatus nostri anno tertio.

3. “Cum Sicuti” of Pope Gregory XIV in 1591. (Source: Document of *Archivo Secreto Vaticano (ASV)*, Sec. Brevis, Vol. 178)

Gregorius Papa XIV Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Cum, sicuti nuper accepimus, in primaeva conversione Indorum insularum Philippinarum tanta vitae pericola propter ipsorum Indorum ferocitatem adeunda fuerint, ut multi contra ipsos Indos arma su mere et in bonis damna dare coacti extiterint, ipsique Indis postea, relictis falsis Deorum cultibus, et verum Deum agnoscentes, fidem catholicam amplexit sint, et qui haec damna in bonis ipsorum Indorum dederunt, cupiant bona ablata hujusmodi restituere licet id faciendi facultatem non habeant.

Nos serenitati conscientiarum dictarum personarum consulere, et periculis ac incommodis hujusmodi obviare cupientes, venerabili fratri nostro Episcopo manilan per praesentes committimus et mandamus, quatenus auctoritate nostra curet ut supradictae personae et domini, quibus facienda est restituito, inter se desuper componant, ipsisque dominis, si certi domini non extiterint, eadem compositio per eundem Episcopum fiat in utilitatem et subventionem pauperum Indorum, si illi, qui, restituere tenentur, id comode facere potuerint, si vero pauperes fuerint, satisfaciant, cum ad meliorem conditionem seu fortunam pervenerint pinguiores.

Et ne constitutiones et determinationes a dicto Episcopo et Religiosis ac Doctoribus insimul congrgatis, ad felicem progressum christianorum factae, ab illis pro suo libito et re vel affectu particulari infringantur, volumus et Apostolica auctoritate decernimus, ut quae ab ipsa Congregatione per suffragia majoris partis in favorem fidei christianae vel salutem animarum, pro bono ipsorum Indorum conversorum redimine ordinata et mandata fuerint, firmiter ac inviolabiliter observentur, donec et quousque ab eadem Congregatione aliter ordinatum vel mandatum fuerit...

Postremo cum, sicut accepimus, carrissimus in Christo filius noster, Philippus, Hispaniarum Rex catholicus, prohibuerit quod nullus Hispanus in praedictis insulsi Philippinis mancipia sive servos, etiam jure belli justis et injustis, aut emptionis, vel quovis alio titulo vel praetextu, propter multas fraudes inibi committi adhuc eadem mancipia, apud se, contra ipsius Philippi Regis edictum vel mandatum detineant. Nos, ut ipsi Indi ad doctrinas christianas, et ad proprias aedes et bona sua libere et secure absque ullo servitutis metu ire et